3D model předpokládané přestavby lokality Zlín –
Rybníky

Petr Bartošek

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření 3D modelu a výstupů vizualizací nového řešení dopravy, ve-

řejného prostranství a zástavby v oblasti Zlín Rybníky. Oblast je vymezena přibližně řekou

Dřevnicí z jihu, místní částí Prštné ze západu, svahem k Mladcové ze severu a městskou

teplárnou/Lidlem ze západu. V lokalitě je vymezen prostor pro novou sběrnou komunikaci

(tzv. Pravobřežní) a navržen nový systém veřejných prostranství, včetně pobytového ná-

břeží. Předmětem práce bude také doplnění již zpracovaných podkladů o další prvky (zeleň,

zástavba, parkové prvky, aj.), a to na základě konzultace s oddělením prostorového pláno-

vání zlínského magistrátu. Toto téma probíhá ve spolupráci s Magistrátem města Zlína, které

dodá všechny potřebné podklady pro vytvoření příslušných 3D modelů. Na základě těchto

podkladů student vytvoří komplexní 3D scény v programu Blender s odpovídajícím nasta-

vením, aby se daly vytvořit kvalitní výstupy ve formě vyrenderovaných obrazů a animací.

Klíčová slova: 3D model, vizualizace, Zlín Rybníky, Blender, GIMP, WinMorph, 3D mo-

delování, texturování, reprezentace 3D objektu

ABSTRACT

The aim of this work is to create a 3D model and visualizations of a new solution of transport,

public space and area in the area of Zlín Ponds, defined by the river Dřevnice from the south,

the local part of Prštné from the west, the slope to Mladec from the north and the city heating

plant and Lidl from the west. In the area there is defined a space for a new communal road

(so called Right side of the river) and a new system of public areas, including a residential

area, has been designed. The subject of the thesis will also be the addition to already elabo-

rated documentation on other elements (garden, area, park elements, etc.) based on consul-

tation with the spatial planning department of the Zlín municipality. This theme is being

carried out in cooperation with the City of Zlín, which will provide all necessary documen-

tation for the creation of the relevant 3D models. Based on these materials, the student cre-

ates complex 3D scenes in Blender with appropriate settings to create high-quality outputs

in the form of rendered images and animations

Keywords: 3D model, visualization, Zlín Rybníky, Blender, Gimp, WinMorph, 3D mode-

ling, texturing, representation of 3D object
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ÚVOD

Smyslem této práce je dát možnost lepší představy o budoucích plánech rekonstrukce

řešení dopravy, veřejného prostranství a zástavby v oblasti Zlín Rybníky lidem, kterých se

tato rekonstrukce bude týkat, nebo o této rekonstrukci budou rozhodovat. Pro tyto osoby je

určena tato práce a její výstupy. Tímto se dostávám k tomu, jakým způsobem jsou tyto před-

stavy vytvářeny a za pomoci jakých nástrojů.

Hlavní cílem této práce bude 3D vizualizace současných plánů rekonstrukce, toho

bude docíleno za pomoci podkladů od Magistrátu statutárního města Zlína oddělení prosto-

rového plánování, které za pomoci vedoucího oddělení Ivo Tučka, Ing. Arch. poskytlo po-

třebné mapové podklady. Díky těmto podkladům a fotografiím pořízeným studentem na

místě bude možné za pomoci programu Blender vypracovat komplexní 3D model a z něj

následně vytvořit snímky.

Za účelem získání povědomí o principu 3D vizualizace objektu v počítači a obecně

reprezentace obrazu v 2D a 3D prostoru je potřeba se obeznámit s teorií těchto pojmů, což

je možné v knize Moderní počítačová grafika od Jiřího Žáry a kolektivu. Pro práci s 3D

modelovacím programem bude potřeba se s tímto programem seznámit jak na začáteční

úrovni, tak na úrovni podrobné, k tomuto účelu poslouží 2 publikace a to the Beginners guide

to Blender od Johnatana Lampela a také The complete guide to Blender graphics: computer

modeling & animation. V těchto knihách je detailně popsán způsob použití jednotlivých ná-

strojů v programu.

Dále bude také potřeba používat software pro 2D rastrovou grafiku, pro tyto účely

byl vybrán program GIMP z důvodu volné dostupnosti a možnosti použití.

Konečným cílem této práce bude vytvoření snímků 3D modelu v programu Blender

a jejich následné upravení v programu GIMP podle potřeb a požadavků pana architekta

Tučka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STUDIE

Podkladem pro tuto celou práci byla Dopravně – urbanistická studie části areálu Svit –

Zlín. Tato práce byla zdrojem informací pro následnou vizualizace plánované rekonstrukce

zlínské městské části Rybníky.

1.1 Předmět řešení

Dopravně urbanistická studie řeší především západní část areálu Svit a zahrnuje území

vymezené z jihu Třídou T. Bati, z východu Šedesátou ulicí a částí ul. Nábřeží (v její nejvý-

chodnější části). Severní stranu vymezuje ulice U Stadionu a navazující cyklostezkou zá-

padní část ohraničuje Albert a zahradami rodinných domů, přiléhajících k ul. K Rybníkům.

Z prostorového hlediska jsou předmětem řešení veřejné prostory a dopravní koridory areálu.

Studie řeší jejich hierarchizaci, systém dopravní obslužnosti, průchodnost území, návaznost

na stávající a zejména navrhované dopravní systémy. Cílem studie je navržení dopravně-

urbanistického konceptu, který stanoví principy zacházení s veřejným prostorem a dopravní

sítí, určí její prioritní části a bude podkladem investora pro další navazující projektovou a

následně realizační činnost. Areál se v současné době intenzivně rozvíjí a s tím přichází také

požadavky na umístění a obsluhu různorodých aktivit, ať už jde o výrobu, skladování, ad-

ministrativní činnosti nebo služby. Veřejné prostory a dopravní infrastruktura mají podpo-

rovat aktivity uživatelů a návštěvníků areálu, a zároveň umožnit změny ve funkčním využití

areálu.
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Obrázek 1 Mapa plánovaných změn

1.2 Současné problémy v areálu

- obecně se jedná o zvyšující se intenzitu dopravy (pohyb pěších, cyklodoprava, osobní

automobilová doprava, nákladní doprava) způsobenou rozvojem řešené části areálu,

jejím postupným otevíráním veřejnosti, a částečně také rozšířením aktivit odehráva-

jících se v areálu

- nedostatečná průjezdnost komunikací s ohledem na kapacitu i prostorové uspořádání

- málo vjezdů do území, komplikovaný průjezd územím a snadné zablokování ko-

munikací (např. železniční přejezd v ul. Šedesátá)

- špatný technický stav komunikací

- železniční vlečky jsou částečně stále využívány a pro některé společnosti jsou pro-

vozně nezbytné. Vlečky komplikují využití dopravního profilu, který prostorově

omezují

- nedostatečná prostupnost území nejen pro automobily, ale také pro chodce a cyklisty

(Dřevnice je v rámci areálu nepřekonatelnou překážkou)

- část Rybníky je velmi špatně dostupná jiným způsobem než automobilem, chodci

jsou odkázaní na krajnici automobilové komunikaci ul. Nábřeží

- nedostatečné obsloužení území městskou hromadnou dopravou

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.3 Koncepční část

V rámci zadání zpracovatel dopravně-urbanistické studie respektuje trasování železnice,

statní vyvolané stavby a související objekty. Zároveň bylo zadavatelem stanoveno, že nad-

řazenou páteřní komunikaci, tzv. pravobřežní komunikaci, musí respektovat dle zpracované

územní studie. Tyto vstupy velmi významně definují podobu budoucí dopravní obsluhy ře-

šeného území. S ohledem na výše uvedené záměry člení návrh řešené území areálu do čtyř

lokalit: Jižní část ležící mezi Dřevnicí a tř. T. Bati bude i nadále členěna železnicí na tzv.

části Svit 1 a Svit 2. Severní část, tzv. Rybníky, bude pravobřežní komunikací rozdělena do

dvou dílčích celků Rybníky 1 a Rybníky 2

a) pěší doprava

V rámci zajištění pohybu pěších jsou navrženy páteřní chodníky podél hlavních tahů

(Hlavníčkovo nábřeží, Šedesátá, Malotova, Devadesátá, Nábřeží, Rybníky I, II a IV,

podél Prštenské příčky, podél pravobřežní komunikace a současně jsou chodci pře-

váděni přes Dřevnici celkem ve čtyřech nově navržených mostech. A to zejména s

ohledem na výstavbu Prštenské příčky a existenci navrhovaných zastávek. Nově je

navržen také průchod areálem od 90. budovy směrem k ulici Malotova areálem firmy


[…]


tury na model.

Obrázek 31 příklad použití Smart UV Project

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 45

Obrázek 32 Příklad UV mapy textury pro sádrokarton [15]

Na dalších modelech budov bylo použito ještě mnoho různých textur, většina z nich

byla vytvořena z fotografií budov pořízených ručně na místě. Ze stránek textures.com byly

vzaty tyto další textury:

 Sádrokarton [15]

 Asfalt [10]

 Beton [19]

 Plot [20]

 Dřevo [21]

 Cihlová zeď [22]

 Dřevěné střešní tašky [23]

 Industriální okna [24],[4]

5.2.4 Cesty a chodníky

Pro materiály cest a chodníků byly využity textury z webové stránky textures.com.

v případě asfaltu textury dostupné zde: [10]. Tyto textury byly následně připojeny k Prin-

cipled shaderu a za pomoci mapingu byly zvětšeny, aby výsledný asfalt vypadal reálně. Ba-

revnou složku asfaltu bylo následně potřeba upéct a poté na ni přidat přechody pro chodce a

dělicí čáry.

Chodník byl tvořen velmi podobně, až na část s úpravami pro přechody. Textury zde

byly pouze naneseny (získané zde[11]) a nebyly dále upravovány. Tyto chodníky jsou dobře

viditelné na obrázku č. 14.
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5.2.5 Detaily

Detaily, které byly použity z cizích zdrojů, měli obvykle už materiál vytvořený, tudíž

bylo potřeba texturovat jen ty detaily, které byly vlastní tvorba. V této práci jsou takto vy-

tvořeny zastávky, autobus, dopravní značení. Pro vlastnoručně tvořené detaily byly použity

vlastní fotografie zlínského autobusu a značek.
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6 VÝSTUPY

Hlavním výstupem této práce jsou renderované snímky 3D modelu. Ty budou následně

v praxi použity jako jeden z podkladů pro jednání se současnými majiteli nemovitostí, kte-

rých se plánovaná rekonstrukce má týkat. Pro lepší představu byly také vytvořeny porovná-

vací animace, které zobrazují rozdíl mezi současným a budoucím stavem.

6.1 Renderování obrázků

Pro představu, jak budoucí rekonstrukce bude vypadat, byly vybrány 3 pohledy na vy-

tvořený model. Tyto pohledy jsou viditelné na obrázcích 33 až 35. Po domluvě se zlínským

územním plánováním byly budovy, které ještě nejsou postaveny ani přesně navrhnuty, zob-

razeny jako šedé třípatrové poloprůhledné bloky.

Obrázek 33 Pohled na areál ze západu na severovýchod
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Obrázek 34 Pohled na areál z východu na západ

Obrázek 35 Pohled na areál ze západu na východ
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6.2 Tvorba animací

Animace vznikaly z fotografie pořízené z levého břehu řeky Dřevnice a z renderova-

ného snímku v programu Blender. Tyto obrázky byly vloženy do programu WinMorph, kde

byly následně určeny podobné úsečky, podle kterých následný morphing probíhal. Toto je

viditelné na obrázku číslo 10, kde žluté čáry představují ony přímky. Snímky vygenerované

tímto způsobem byly následně vloženy jako vrstvy do programu GIMP a po té byly vyex-

portovány jako animace. Poslední animací, byl oblet kamery okolo modelu. Tato animace

byla vytvořena a vyexportována jako video z Blenderu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50

ZÁVĚR

Tato práce byla vypracována za spolupráce Tučka Iva Ing. arch. pro magistrát města

Zlína, oddělení prostorového plánování s následující perspektivou použití.

Vizualizace řešeného území budou použity pro potřebu vizuálního ztvárnění zamýš-

lených změn, zejména při komunikaci s majiteli nemovitostí. Výstupy zpřístupní představu

o budoucí podobě oblasti a mohou být dalším podkladem pro upřesnění urbanistického zá-

měru přestavby, jak pro investory, tak pro zástupce veřejné správy.

Při tvorbě bylo velmi náročné vytvořit tolik rozličných budov. Tato část práce zabrala

nejvíce času společně s tvorbou textur pro jednotlivé budovy. Hodně času také zabrala

tvorba podkladových fotografií. Do budoucna je možno tento model využít při jakýchkoliv

tvorbách modelů Zlína. Tyto modely by se mohly týkat buď současného stavu, nebo také

budoucího, neboť tento model je tvořen jako budoucí stav.

Velkým usnadněním práce byla možnost použití již existujících modelů dostupných

ze stránek Blendswap.com, což ušetřilo velké množství času. Tyto modely samozřejmě byly

vybírány pod licencí Creative Common nebo Zero. Tato licence umožňovala nekomerční i

komerční užití těchto modelu a také jejich možnou modifikaci po zmínění autora modelu.

V průběhu práce bylo zjištěno, že animace obrázků ve velkém rozlišení, za pomoci

formátu GIF, dává velmi zabrat programu GIMP Čímž vznikají velmi velké soubory. Při

budoucím využití této bakalářské práce by bylo vhodnější exportovat výsledky do videa a

ne do animace. Video je možné exportovat přímo z programu Blneder.

Výsledkem této práce jsou snímky a animace, které ilustrují změny ze současného

stavu části Zlína do budoucího. Dále také animace pohledu kamery na celý model ze všech

stran. Tyto materiály byly předány panu Tučkovi pro použití v budoucích vyjednáváních se

současnými majiteli nemovitostí v dané oblasti a pro budoucí rozvoj plánování. Veškeré

výsledky této práce byly přiloženy v příloze P I.

Konkrétní události, na kterých by byla práce využita, nejsou zatím stanoveny. V ho-

rizontu jednoho roku se však přepokládá změna územního plánu, na základě které bude

zpřesňováno využití řešeného území pro potřeby dalšího rozvoje města.
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