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3D model předpokládané přestavby lokality Zlín – Rybníky

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Práce vypadá zpracovaná pečlivě, tj. kolik člověkohodin bylo třeba na její vytvoření?
Máte nějakou zpětnou vazbu z hlediska využití této práce v součastné době nebo v budoucnu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Počet číslovaných úrovní by neměl překročit tři úrovně. Některé věty v textu mohly být
formulována lépe. Kvalita některých obrázků mohla být na vyšší úrovni, případně je bylo lépe
překreslit, např. obr. 16, str. 34, … Chybný odkaz na obrázek na str. 34.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v odpovídající šíři a že student
prokázal znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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